pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OTozZDBjOmFhNGU6ZjhhZToxNWVh:VGh1LCAwMyBNYXIgMjAyMiAxOTo1MTo1MyAtMDMwMA==

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DE PROCESSO
SELETIVO, PORTARIA Nº 037/2021, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, torna público o Edital de abertura de
Chamada Pública nº 001/2021, destinado a seleção e classificação de
candidatos para o preenchimento de vagas temporárias do quadro de
pessoal do Município de Rio das Antas, em razão da necessidade de
termos profissionais auxiliares para atuar nas escolas de ensino
fundamental do município de Rio das Antas.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Chamada Pública tem por objetivo a contratação de pessoal por tempo
determinado, para exercer atividade nas escolas de ensino fundamental do
município de Rio das Antas.

1.2 Observando o disposto no item 1.1, os candidatos serão convocados de
acordo com a necessidade do serviço público municipal.

1.3 A coordenação de todas as etapas da chamada pública será de
responsabilidade da Comissão Organizador de Processo Seletivo, Portaria nº
035/2021.

2. DOS CARGOS E REQUISITOS

2.1 O cargo objeto desta Chamada Pública:

VAGA CARGO REQUISITO CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO
R$

CR

AUXILIAR
EDUCACIONAL

Nível Médio
Ou

Equivalente
40H 1.554,42

*CR – Cadastro de Reserva

2.2 São requisitos para o cargo:

- a) ter nacionalidade brasileira, ou em caso de nacionalidade portuguesa gozar das
prerrogativas dos Decretos números 70.391 de 12 de abril de 1972 e 70.436 de 18 de abril
de 1972 e Artigo 12, § 1º da Constituição Federal do Brasil de 1988;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE RIO DAS ANTAS

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OTozZDBjOmFhNGU6ZjhhZToxNWVh:VGh1LCAwMyBNYXIgMjAyMiAxOTo1MTo1MyAtMDMwMA==

b) encontrar-se no pleno gozo de seus direitos civis e políticos;

c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;

d) conhecer e estar de acordo com as exigências do presente edital;

e) ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos até a data da nomeação;

f) ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, que será comprovada
por meio de exames específicos;

g) ter sido aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado e possuir todos os
requisitos específicos exigidos para o cargo conforme Edital.

h) ter habilitação mínima exigida para o cargo e consequente registro no órgão de classe

2.3 O candidato deverá comprovar, por ocasião do contrato, o preenchimento de
todos os requisitos exigidos para investidura no cargo.

3. DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 O período das inscrições é das 8h00min do dia 03 de FEVEREIRO de 2021
às 17h00min do dia 05 de FEVEREIRO de 2021. Os interessados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Rua do Comércio, 947 – anexo a
Rodoviária.

3.2 No ato da Inscrição os candidatos entregarão cópia (simples) dos Documentos
Pessoais e HISTÓRICO ESCOLAR.

3.3 Os candidatos serão classificados por cargo – função/especialidade – lotação,
em ordem decrescente dos pontos obtidos.

3.4 Como critério de seleção e classificação será aplicado a melhor média geral
aritmética escolar, calculada somando-se a média final das disciplinas, dividas pelo número
de disciplinas cursadas

3.5 Persistindo o empate na média geral escolar, o desempate beneficiará,
sucessivamente, o candidato que:

a) Possuir maior média aritmética geral na Disciplina de Português

b) Possuir maior média aritmética geral na Disciplina de Matemática;

c) Possuir maior idade;

d) Possuir maio nº de filhos

3.6 No ato da convocação, os candidatos deverão apresentar os documentos originais
ou cópias necessários para comprovação dos critérios de seleção e classificação;

3.7 Os candidatos deverão conhecer os termos do Edital e certificar-se de que
preenchem todos os requisitos exigidos para o cargo e para investidura de cargo no serviço
público, conforme consta nos itens 2.1 e 2.2 deste edital, antes de participar da convocação.

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OTozZDBjOmFhNGU6ZjhhZToxNWVh:VGh1LCAwMyBNYXIgMjAyMiAxOTo1MTo1MyAtMDMwMA==

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora de
Processo Seletivo, Portaria nº 037/2021.

Rio das Antas, 25 de janeiro de 2021

ADRIANA TERESINHA DA SILVA VOIDALESKI

Presidente Comissão de Processo Seletivo

GRACIELA APARECIDA MEISTERLIM

Secretária Comissão de Processo Seletivo

JUAREZ ANTONIO RODRIGUES

Membro Comissão de Processo Seletivo

pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwNDI6MDI0OTozZDBjOmFhNGU6ZjhhZToxNWVh:VGh1LCAwMyBNYXIgMjAyMiAxOTo1MTo1MyAtMDMwMA==

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CHAMADA PÚBLICA
Nº002/2021

Inscrição nº.

Cargo:

Nome:

E-mail:

RG nº CPF nº

Endereço Completo:

Cidade: Estado:

Telefone Residencial nº: Telefone Celular nº:

Nº de filhos

Rio das Antas-SC, ____/_____/________.

______________________________________
Assinatura do Candidato

Obs.: Anexar cópia do RG, CPF/MF e Histórico Escolar

PROTOCOLO DE ENTREGA

Inscrição nº.

Chamada Pública - Edital 002/2021

Nome: _____________________________________________________

Cargo:______________________________________________________

Data: _____/_____/_____.

Assinatura do recebedor__________________________________________